
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori di Sostituzione parziale infissi e realizzazione di una pensilina 
fotovoltaica sul parcheggio retro Palazzina uffici amministrativi (P.O. SMA) 
Lotto 1 – Efficientamento energetico- D37H18000230007. Nomina 
collaudatore in corso d'opera impianti elettrici 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura NAPOLITANO FRANCESCO 

Responsabile del
procedimento

NAPOLITANO FRANCESCO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Relazione del Responsabile del procedimento 

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 





IL DIRIGENTE

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate 
la delibera del Direttore Generale n.1221 del 16.10.2023 “Presa d’atto del Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 169 del 11 ottobre 2023 do nomina dell’Ing. Valerio Mari quali Direttore Generale
dell’Azienda Usl Toscana Centro”;
la delibera del Direttore Generale con la quale la Dott.ssa Valeria Favata è stata nominata Direttore
Amministrativo dell’Azienda Usl Toscana Cento;

Richiamata la delibera n. 1348 del 26.09.2019, recante “Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del
sistema aziendale di deleghe (..)” e delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici
nell’ambito  delle  gare  d’appalto  del  Dipartimento  Area  tecnica  e  ripartizioni  d  i  competenze  fra  le  SOC (..)”.
Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area
tecnica e Dipartimento SIOR”;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16.06.2017 e
la delibera n. 1348 del 26.09.2019 con le quali è stata definita la ripartizione delle competenze tra le
SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Vista la Delibera n.1481 del 16.12.2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Richiamata la Delibera D.G. n. 585 del 05.05.2023 con la quale, a decorrere  dal 01.05.2023,  è stata
assegnata  all’Arch.  Francesco  Napolitano  la  Direzione  dell’Area  Manutenzione  e  Gestione
Investimenti  Firenze  all’interno  del  Dipartimento  Area  Tecnica  per  una  durata  di  tre  anni  e,
contestualmente,  gli  è  stato  conferito  l’incarico  di  durata  quinquennale  di  Direzione  della  SOC
Gestione Investimenti zona Firenze;

Dato che il procedimento in argomento afferisce alla SOC Gestione Investimenti Firenze e pertanto, il
Responsabile  Unico  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  è  l’Arch.  Francesco
Napolitano, subentrato nella direzione delle  struttura all’Ing.  Luca Meucci collocato in quiescenza a
decorrere dal 01.05.2023;

Richiamati 
-  il  Decreto Dirigenziale del Dirigente del Settore Servizi Pubblici Locali,  Energia e Inquinamenti  -
Direzione Ambiente ed Energia - Regione Toscana del 14 luglio 2017 n. 10360 (pubblicato sul BURT
n° 30 Parte terza del 26/7/2017 Supplemento nr. 105 con il quale è stato approvato il Bando “Progetti
di efficientamento energetico degli immobili pubblici” nell'ambito del “POR Creo  FESR 2014-2020 -
Asse 4 “Sostenere la transizione verso un’economia a bassa emissione di carbonio in tutti i settori” -
linea  di  azione  4.1.1  –  Interventi  di  efficientamento  energetico  degli  edifici  pubblici  e  strutture
pubbliche ed integrazione con fonti rinnovabili”, a seguito del quale l’Azienda USL Toscana centro ha
approvato, con la Deliberazione nr. 461 del 23/03/2018, otto progetti relativi ad altrettanti interventi



per i quali era stata richiesta l’ammissione al finanziamento, fra i quali il progetto in oggetto al presente
provvedimento  “Sostituzione  parziale  infissi  e  realizzazione  di  una  pensilina  fotovoltaica  sul  parcheggio  retro
Palazzina uffici amministrativi (P.O. SMA) Lotto 1 – Efficientamento energetico” 
-  il  Decreto  Dirigenziale  n.  18484  del  16.11.2018  pubblicato  sul  BURT  nr.  48  del  28/11/2018
Supplemento nr 195 alla Parte III è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi, fra i quali sono
ricompresi i n. 8 progetti presentati dall’Azienda USL Toscana centro a seguito della pubblicazione del
suddetto Bando “Progetti di efficientamento energetico degli immobili pubblici”;
- il Decreto Dirigenziale n. 16418 del 07.10.2019 “POR FESR 2014-2020-Azione 4.1.1 “Progetti di
efficientamento energetico degli immobili pubblici” Bando di cui al DD 10360/2017 e s.m.i.- Modifica
graduatoria domande ammesse ed elenco domande non ammesse”, sono state apportate modifiche alla
graduatoria dei progetti ammessi, che tuttavia non hanno interessato i progetti relativi all’Azienda USL
Toscana centro;
- il  D.D. n. 10937 del 26.05.2022 "Scorrimento graduatoria unica ASL/Aziende  Ospedaliere Bando
energia  pubblico  di  cui  al  D.D.  10360/2017  Azione  4.1.1  POR  FESR  2014-2020  "Progetti  di
efficientamento energetico degli immobili pubblici", pubblicato sul B.U.R.T. n. 24 del 15 giugno 2022
Parte III, sono stati ammessi a finanziamento ulteriori progetti, come riportati nell’allegato 1 al suddetto
Decreto, fra i quali il progetto in oggetto al presente provvedimento “Sostituzione parziale infissi e realizzazione di una
pensilina  fotovoltaica  sul  parcheggio  retro Palazzina uffici  amministrativi  (P.O. SMA) Lotto  1 – Efficientamento
energetico”;
- la Deliberazione del Direttore Generale nr. 801 del 15.07.2022 “REGIONE TOSCANA POR FESR
2014 – 2020 Azione 4.1.1 “Interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici e strutture
pubbliche ed integrazione con fonti rinnovabili”. Approvazione Schema di Convenzione fra Regione
Toscana e Azienda USL Toscana centro per finanziamento progetti ammessi a contributo ai sensi del
D.D. n.10937 del 26.05.2022”, con la quale, fra l’altro:

- è  stato  approvato  lo  schema  di  Convenzione  con  la  Regione  Toscana,  allegato  A)  alla
deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  i  progetti  dell’Azienda  USL Toscana
centro  che  risultano  ammessi  a  contributo  ai  sensi  del  D.D.  n.10937  del  26/05/2022
"Scorrimento graduatoria  unica ASL/Aziende Ospedaliere Bando energia  pubblico di  cui  al
D.D. 10360/2017 Azione 4.1.1 POR FESR 2014-2020 "Progetti di efficientamento energetico
degli immobili pubblici", pubblicato sul B.U.R.T. n. 24 del 15 giugno 2022 Parte III;

- sono stati  delegati  alla  firma delle  Convenzioni  con la  Regione Toscana, redatte secondo lo
schema  di  cui  all’allegato  A)  alla  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  i  RUP
(Responsabili  Unici del Procedimento) dei vari progetti ammessi a contributo; RUP che, per
l’intervento  in  oggetto,  era  identificato  nell’Ing.  Luca  Meucci,  Direttore  SOS  Gestione
Investimenti Ospedali Firenze;

- veniva dato atto che la Delibera n. 743 del 29.6.2022, di approvazione della rimodulazione del
Piano Investimenti  2022-2024, prevedeva la copertura degli interventi  ammessi a contributo;
contributo che, per l’intervento in oggetto risultava così dettagliato:

CUP TITOLO
PROGETT

O DA
DECRETO

RIGA PIANO
INVESTIMENTI

2022/2024 

COSTO 
TOTALE 

CONTRIBUTI
IN

C/CAPITALE
DALLO

STATO DD
10360/14.07.17

– DD10937
DEL 26.05.2022

CONTRIBUTI
IN

C/CAPITALE
REGIONE

MUTUI

D37H18000230007
FIOSMA FI50a215 4.100.000,00 2.143.768,00 1.956.232.00



Preso atto che:

-  in  data  28.07.2022  è  stata  sottoscritta,  rispettivamente  dall’allora  RUP  Ing.  Luca  Meucci  e  dal
Dirigente Responsabile del Bando della Regione Toscana, Dr.ssa Renata Laura Caselli, la Convenzione
di cui  al paragrafo 6.2 del Bando approvato con D.D. n. 10360/2017 e s.m.i,  avente ad oggetto la
realizzazione  del  progetto  “Ospedale  Santa  Maria  Annunziata,  Bagno  a  Ripoli”  –  CUP  ST  290
CUP_CIPE D37H18000230007 finanziato con D.D.10937 del 26.05.2022”;

- con delibera del D.G.  n. 1066 del 22.09.2022 sono stati affidati mediante la procedura di cui all’art. 57
c. 2 lettere b e c del D. L.gs 163/06, il servizio di progettazione esecutiva e l’esecuzione delle opere di
“Sostituzione  parziale  infissi  e  realizzazione  di  una  pensilina  fotovoltaica  sul  parcheggio  retro  Palazzina  uffici
amministrativi  (P.O.  SMA)  Lotto  1  –  Efficientamento  energetico” al  medesimo  affidatario  dell’appalto
riguardante la realizzazione del  “Nuovo Dea e Nuovo Ingresso del P.O. Santa Maria Annunziata”, ossia
all’A.T.I. AR.CO. lavori Soc. COOP Cons, Eugenio Ciotola S.p.a,  ARCO Soc. Coop. Consorzio Arezzo
Costruzioni RTI qualificata anche per i servizi di architettura e ingegneria (contratto rep. 189/2023);

- con Determina del Dirigente n. 299 del 06.02.2023  è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett a)
della L.120/2020 smi, l’incarico di Collaudo tecnico amministrativo e Collaudo statico al Dott. Ing.
Alessandro Degl’Innocenti - CIG: ZA73963955;

- con Determina del Dirigente n 369 del 10.02.2023 è stato affidato ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett a) della
L.120/2020 smi  l’incarico di “Direzione Lavori opere architettoniche, opere strutturali e impianti, Coordinamento
della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  e  di  Esecuzione” all’operatore  economico  POLITECNICA  –
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA – SOCIETÀ COOPERATIVA - CIG 9561793134;

- in data 06.04.2023 è stata presentata presso il  SUE del Comune di Bagno a Ripoli (FI) la Pratica
Edilizia n. 351/2023 relativa all’intervento di “Installazione di pensiline fotovoltaiche in una della aree
attualmente adibite a parcheggio”.

- in data 19.04.2023 è stato depositato presso l’ufficio Direzione Ambiente ed Energia - Settore Sismica
- Sede di Firenze il progetto strutturale n.135373 protocollo 20230035973, ai sensi dell’art.  93 DPR
380/2001 e dell’art. 169 della LRT 65/2014, per intervento di realizzazione di una pensilina fotovoltaica
sul parcheggio retro Palazzina;

- con Delibera D.G. 1103 del 13.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei
lavori “Sostituzione parziale infissi e realizzazione di una pensilina fotovoltaica sul parcheggio retro Palazzina uffici
amministrativi (P.O. SMA) Lotto 1 – Efficientamento energetico” verificato da risorse interne al Dipartimento
Area Tecnica e validato dal RUP in data 01.09.2023;

Vista la relazione del Responsabile unico del procedimento,  allegato A al presente atto, nella quale si
evidenzia che:
- in considerazione dell’attuale stato di attuazione  dei lavori è necessario completare la nomina della
Commissione di collaudo ai sensi dell’art. 215 del DPR 207/2010, in particolare per lo svolgimento del
collaudo tecnico funzionale per gli impianti elettrici;
-  per l’incarico di Collaudatore in corso d’opera per gli impianti elettrici (fotovoltaico) si è ritenuto di
individuare l’Ing. Francesco Tinti (dipendente di altra amministrazione), in quanto già ricopre tale  ruolo
per  l’appalto  di  “Realizzazione  del  Nuovo  DEA  e  del  Nuovo  Ingresso  Ospedale  Santa  Maria
Annunziata”, affidatogli con Determina Dirigenziale n.1240 del 05.07.2018, dal momento che  l’opera
di efficientamento energetico viene parzialmente realizzata anche all’interno di tale appalto;
-   l’Ing. Francesco Tinti nello svolgimento dell’incarico, si avvarrà della collaborazione dell’Ing. Fabio
Rossi, dipendente della USL Toscana Centro, in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili;



- l’Ing. Francesco Tinti si è reso disponibile ad accettare l’incarico sulla base delle medesime condizioni
contrattuali praticate per l’incarico in corso, con un compenso di importo pari a € 11.646,36 comprese
spese, oltre oneri previdenziali e fiscali;

Dato che  ai sensi dell’art. 102, comma 6 del D.Lgs.50/2016 il compenso spettante per le attività di
collaudo per i  dipendenti  di  altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa
applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 61, comma 9, del D.L.
112/2008 convertito in L. 113/2008  che stabilisce:  ”Il 50 per cento del compenso spettante  al  dipendente
pubblico per l'attività' di componente o di segretario del collegio  arbitrale e' versato direttamente  ad  apposito  capitolo
del  bilancio  dello Stato; il predetto importo e' riassegnato al fondo di amministrazione per  il  finanziamento  del
trattamento  economico  accessorio   dei dirigenti ovvero ai  fondi  perequativi  istituiti  dagli  organi  di autogoverno del
personale di  magistratura  e  dell'Avvocatura  dello Stato, ove esistenti; la medesima disposizione si applica al compenso
spettante al dipendente pubblico per i collaudi svolti in relazione a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture...”

Accertato  che  l’importo  dell’incarico  in  argomento  €  11.646,36  comprese  spese,  oltre  oneri
previdenziali  e  fiscali,  trova  copertura  nel  QE  dell’intervento  di  importo  complessivo  pari  ad  €
3.143.695,52, finanziato  nella rimodulazione del P.I. Aziendale 2023 – 2025 approvata con Delibera
D.G.  1028  del  10.08.2023   -  rigo  FI  55  id  a147  come  segue:  €  1.895.000,00.=  aut.  n.100309  -
100310/2017 (mutuo 2016-2018); € 248.695,52.= aut. n. 827/2019 (mutuo 2019) ; €  200.000,00.= aut.
N°.682/2021 sub 2 (mutuo 2021); € 800.000,00 =  aut. n. 585/2023 (AUFI);

Preso atto che il Direttore della SOC Gestione Investimenti Firenze Arch. Francesco Napolitano nel
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria dallo stesso effettuata in
qualità di Responsabile del Procedimento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di  conferire  l’incarico  di  Collaudatore  in  corso  d’opera  per  gli  impianti  elettrici  per  i   lavori
“Sostituzione  parziale  infissi  e  realizzazione  di  una  pensilina  fotovoltaica  sul  parcheggio  retro  Palazzina uffici
amministrativi (P.O. SMA) Lotto 1 – Efficientamento energetico” all’Ing. Francesco Tinti (dipendente di altra
amministrazione), titolare del medesimo incarico per l’appalto di “Realizzazione del Nuovo DEA e
del  Nuovo  Ingresso  Ospedale  Santa  Maria  Annunziata”,  affidatogli  con  Determina  Dirigenziale
n.1240 del 05.07.2018, dal momento che l’opera di efficientamento energetico viene parzialmente
realizzata  all’interno di tale appalto;

2)  di  dare  atto  che  l’Ing.  Francesco  Tinti  nello  svolgimento  dell’incarico,  si  avvarrà  della
collaborazione dell’Ing. Fabio Rossi, dipendente della USL Toscana Centro, in servizio presso la SOC
Manutenzione Immobili;

3) di dare atto che il compenso per l’incarico in argomento è pari ad €  11.646,36 comprese spese,
oltre oneri previdenziali e fiscali e  trova copertura nel  QE dell’intervento di importo complessivo
pari ad € 3.143.695,52, finanziato nella rimodulazione del P.I. Aziendale 2023 – 2025 approvata con
Delibera D.G. 1028 del 10.08.2023  - rigo FI 55 id a147 come segue: € 1.895.000,00.= aut. n.100309 -
100310/2017 (mutuo 2016-2018); € 248.695,52.= aut. n. 827/2019 (mutuo 2019) ; €  200.000,00.=
aut. N°.682/2021 sub 2 (mutuo 2021); € 800.000,00 =  aut. n. 585/2023 (AUFI);



4) di dare atto, altresì, che  il compenso spettante per l’incarico di collaudo verrà liquidato nel rispetto
di quanto disposto dall’art. 61, comma 9 della L.133/2008;

5) di pubblicare il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: avvisi e
bandi;
-  sull’albo  on-line  aziendale  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 2,  della  L.R.T.  n.  40  del  24/02/2005  e
ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanta previsto dall'art. 3-ter, del
D.lgs. 502/92, articolo introdotto dal D.lgs. 229/99, e dall'art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2205 e
ss.mm.ii.

Il Direttore 
S.O.C Gestione Investimenti Zona Firenze

Arch. Francesco Napolitano
“documento firmato digitalmente” 


